
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 347 DEL 21-11-2023

 
OGGETTO: INCARICO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL
D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. PER MESI 12. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG: ZAC3D4D85D

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
Visti

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

Premesso che:
- con determina del sindaco n. 38 del 27.10.2021 è stato individuato il datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/
2008 per tutti gli edifici comunali il Resp.le della IV Direzione Arch. Vincenzo Barresi;
- il D. Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n°
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III detta disposizioni in
relazione alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, in particolare, l’art.41 impone al datore di lavoro di
provvedere alla nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti
di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia
richiesta;
- l’art. 2 del citato D.Lgs. stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il Medico competente, in
possesso dei necessari requisiti per potere svolgere il ruolo previsto di sorveglianza sanitaria, mediante
l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione
all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa
e l’art. 38 del citato D.Lgs. che ne disciplina le competenze e i requisiti necessari;

Ritenuto, conseguentemente, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico de quo, atteso che servizio di
sorveglianza sanitaria a personale medico è un obbligo di legge a cui il Datore di Lavoro non può esimersi e la cui
omissione comporta responsabilità di natura penale in capo a quest’ultimo, in considerazione che l’Ente, ad oggi,
risulta sprovvisto di detta figura per la scadenza del precedente incarico;
Rilevato che il Comune di Castelvetrano al proprio interno non possiede di dipendenti in possesso dei requisiti
previsti dalla suddetta norma per lo svolgimento di detto incarico;
Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse del 11.07.2023 pubblicato in pari data ed il verbale del
28.07.2023 dal quale si evince che entro il termine assegnato non e pervenuta alcuna manifestazione;
Visto l’invito a presentare offerta alla Dott. Calogera D’Agostino, a seguito di disponibilità per le vie brevi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



all’incarico, prot. 42800 del 07.08.2023, la quale per le vie brevi in data 24.08.2023 comunicava che non è più
disponibile;
Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse del 29.08.2023 pubblicato il 30.08.2023 ed il verbale del
26.09.2023 di selezione delle manifestazione di interesse pervenute entro il termine assegnato, con il quale si
dichiara l’ammissione dell’impresa PROMOTERGROUP S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18
e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n., P.I. 13178771005, che in sede di manifestazione d’interesse
ha presentato una offerta economica al ribasso del 35%;
Ritenuto di dover procedere all’affido diretto per gli adempimenti citati in premessa alla società PROMOTERGR
OUP S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18 e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n.,
P.I. 13178771005;
Vista la e-mail del responsabile della IV Direzione, del 28.09.2023, inviata al responsabile della VII Direzione 
con la quale si chiede l’attuale disponibilità finanziaria sul pertinente codice già utilizzato in precedenza, per
l’affidamento del servizio annuale, e la risposta via e-mail in pari data con la quale veniva comunicato che il
codice non offre disponibilità;
Vista l’ulteriore e-mail del 28.09.2023 indirizzata alla VII Direzione con la quale si ribadiva quanto sopra
comunicando che l’importo necessario ammonta ad €. 16.000,00 suddivisibile in due annualità;
Vista la nota prot. 55088 del 17.10.2023 di questa Direzione con la quale si ribadiva il mancato affidamento del
servizio di medico competente per mancanza di somme avendo già esperito procedura per l’individuazione di
operatore economico a cui aggiudicare il servizio;
Vista la nota del Segretario Generale, prot. 55655 del 18.10.2023, con la quale comunica che la spesa rientra nelle
spese necessarie e che pertanto le stesse devono trovare copertura;
Vista la conseguente nota di questa Direzione, prot. 56165 del 20.10.2023, con la quale si trasmetteva alla VII
Direzione, per la fattispecie di competenza, la nota del Segretario Generale stante la criticità finanziaria;
Vista la e-mail del 15.11.2023 con la quale il responsabile della VII Direzione comunicava la disponibilità
finanziaria suddivisa in due annualità comunicando importi e codici del bilancio;
Rilevato che la spesa complessiva determinata in € 16.026,53 come da quantificazione impegno proposta dalla
predetta società, può essere impegnata per un importo complessivo di €. 16.000,00 ai sensi del combinato
disposto degli artt. 163 e 183 del D.Lgs n. 267/2000, per €. 2.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del
bilancio 2022/2024 stanziamenti 2023 e per €.  14.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del bilancio 2022/
2024 stanziamenti 2024;
Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto/i:
-   che è stato acquisito lo SMART CIG (ZAC3D4D85D) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare gli art.77 e 78;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative
fino al 31.12.2023;
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing
2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
Dato atto che:

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento
dell’appalto in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Riconosciuta  l’opportunità della presente determinazione;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
1.     AFFIDARE, con trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 a
ll’operatore economico PROMOTERGROUP S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18 e
sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n., P.I. 13178771005, ad effettuare il servizio di
sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per mesi 12, per un importo
complessivo di €.16.000,00 compresi di IVA ed altri oneri se dovuti per legge;
2.     IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 16.000,00 derivante dalla presente procedura al lordo degli
oneri di sicurezza ed IVA se dovuti, per €. 2.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del bilancio 2022/
2024 stanziamenti 2023 e per €. 14.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del bilancio 2022/2024
stanziamenti 2024;
3.     ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
4.     ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
5.     DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di
regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e per la congruità del prezzo;
6.     DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei versamenti
afferenti i tributi locali;
7.     DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Dlgs n.
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/
2023 ed è accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di Castelvetrano;
8.     PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e
all’Albo Pretorio on line;
9.     NOTIFICARE al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa
del Comune di Castelvetrano.

                                                                                           Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                      Arch. Vincenzo Barresi
                                                                                             

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 21-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 21-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

330.7 SPESE RELATIVE ALLA SICUREZZA DEI L AVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO
U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.  

2.000,00
14.000,00

0,00

2023.2338.1.
2024.17.1.

 
Data, 21-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


